[image: ]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 99, Ano 62 Sexta-feira.
26 de Maio de 2017

Gabinete do Prefeito, pág. 01
PORTARIA 131, DE 25 DE MAIO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora PATRÍCIA GAMA DE QUADROS
BEZERRA, RF 838.402.9, do cargo de Secretária Municipal,
Ref. SM, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 25 de
maio de 2017, 464º da fundação de São Paulo.
JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 132, DE 25 DE MAIO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor MILTON FLÁVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER,
RF 838.540.8, para responder pelo cargo de Secretário Municipal,
referência SM, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 25 de
maio de 2017, 464º da fundação de São Paulo.
JOÃO DORIA, Prefeito

Secretarias, pág. 03
PORTARIA 902, DE 25 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
1- MÁRCIA MAGALY PAVANELLI DA SILVA, RF 635.299.5, do cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Supervisão Geral de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante do Anexo I, Tabela “D” do Decreto 50.995/09.

2- FERNANDO ROBERTO SANTINI, RF 568.223.1, do cargo
de Assistente de Microcrédito IV, Ref. DAS-09, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Decreto 57.576/2017.

3- JONATHAN BARBOSA DE SOUZA OLIVEIRA, RF
835.647.5, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref.
DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal
de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos Decretos
54.888/2014 e 54.990/2014.

4- THEO NASCIMENTO DE ARAÚJO, RF 817.827.5, do cargo
de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Tecnologia
de Informação, da Supervisão Geral de Administração e Finanças,
da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Decreto 50.995/2009 – Anexo I – Tabela “D”.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 25 de maio de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo Municipal

PORTARIA 906, DE 25 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 18.05.2017, a senhora
ANDRÉA DE MIRANDA BARQUETTE, RF 716.211.1, do cargo
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Programa Agência de
Desenvolvimento da Cidade de São Paulo, do Gabinete do Secretário,
da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Anexo II – Tabela “B” do Decreto 50.995/2009.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 25 de maio de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo Municipal

Secretarias, pág. 05
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 463, DE 25 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
1- MÁRCIA MAGALY PAVANELLI DA SILVA, RF 635.299.5,
para exercer o cargo de Assistente de Microcrédito IV, Ref. DAS-
09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho
e Empreendedorismo, constante do Decreto 57.576/2017.

2- FERNANDO ROBERTO SANTINI, RF 568.223.1, para exercer
o cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão
de Gestão de Pessoas, da Supervisão Geral de Administração
e Finanças, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo,
constante do Anexo I, Tabela “D” do Decreto
50.995/2009.

3- JONATHAN BARBOSA DE SOUZA OLIVEIRA, RF
835.647.5, para exercer o cargo de Encarregado de Setor II,
Ref. DAI-05, do Setor de Expediente e Pessoal, da Supervisão
das Divisões de Controle de Abastecimento, da Coordenadoria
de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria Municipal
de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos Decretos
54.888/2014 e 54.990/2014.

4- THEO NASCIMENTO DE ARAÚJO, RF 817.827.5, para
exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Programa
Agência de Desenvolvimento da Cidade de São Paulo,
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Trabalho
e Empreendedorismo, constante do Anexo I – Tabela “B” do
Decreto 50.995/2009.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 25 de maio
de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo
Municipal
Secretarias, pág. 07
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2017-2-095
COORDENADORIA DE SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/COSAN/FEIRA/SUP
2017-0.058.827-0 JOSEANE FIDELIS DE OLIVEIRA SOUZA
DEFERIDO
NOS TERMOS DO ARTIGO 18, DO DECRETO N. 48.172/07,
AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA DE FEIRANTE
N. 025.500-01-5, DE JOSEANE FIDELIS DE OLIVEIRA
SOUZA - ME PARA LARISSA MAYUMI TAMASHIRO RAMOS
31323778802, SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS.

2017-0.062.817-4 HORTIFRUTI ISIDRO LTDA-ME
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DO(A) PREPOSTO(A) GUSTAVO
HENRIQUE DO NASCIMENTO LEITE, NA MATRICULA N.
015.500-02-0, TITULADA A HORTIFRUTI ISIDRO LTDA, NOS
TERMOS DO ART. 24 INCISO VI DO DECRETO N. 48.172/07,
SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS.

2017-0.065.301-2 JOSE MARIA PINTO
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.065.422-1 MARCO HEIZI MATSUSHITA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.066.931-8 ALINE DAS MONTANHAS FREIRE
DE LIMA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.068.327-2 ALEXANDRE DA SILVA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.068.409-0 LILIANE CRISTINE MOURA LIMA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.069.957-8 VIRGINIO INACIO VIEIRA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.071.009-1 CESAR MATSURITO UEHARA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.071.440-2 GILENO FERNANDES DA SILVA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.078.988-7 JOSE LUIZ DA TRINDADE SILVA
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) REGISTRO(S) N. 1028-6-VM, 6018-6-MO E 7061-0-PJ, METRAGEM 08X02, GRUPO DE COMERCIO 01.00, NA MATRICULA 003.157-03-2, TITULADA A JOSE LUIZ DA TRINDADE SILVA.

2017-0.078.989-5 LUIZ HEITOR SOMBINI
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) LIVRE(S) REGISTRO(S) N. 7002-5-SE, METRAGEM 04X02, GRUPO DE COMERCIO 01.00, NA MATRICULA 005.354-05-6, TITULADA A LUIZ HEITOR SOMBINI - ME .

2017-0.078.993-3 IVANI GOMES RIBEIRO TRINDADE
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) LIVRE(S)
REGISTRO(S) N. 1028-6-VM E 6043-7-LA, METRAGEM 08X02,
GRUPO DE COMERCIO 01.00, NA MATRICULA 003.821-03-0,
TITULADA A IVANI GOMES RIBEIRO TRINDADE - ME.

2017-0.078.998-4 MARIA ALICE DA SILVA GAMEIRO
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) LIVRE(S)
REGISTRO(S) N. 1036-7-PE, 3050-3-PE, 5044-0-PE E 7106-
4-PE, METRAGEM 08X02, GRUPO DE COMERCIO 01.00, NA
MATRICULA 007.114-02-8, TITULADA A MARIA ALICE DA SILVA
GAMEIRO - MEI.

2017-0.079.004-4 MANOEL FERREIRA MATOS
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) LIVRE(S)
REGISTRO(S) N. 7036-0-JT, METRAGEM 08X02, GRUPO DE
COMERCIO 01.00, NA MATRICULA 000.605-02-6, TITULADA A
MANOEL FERREIRA MATOS - ME.

2017-0.080.288-3 FABIO TAKEJI GUSHIKEN
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.080.336-7 MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.080.582-3 LUCIA TISUE IKEDA SHOJI
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.081.169-6 ADENILZA GRANJA DE SOUZA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.082.081-4 LILIAN ROBERTA TORELI DOS SANTOS
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

2017-0.082.137-3 PAULO LAURO GODOY DE OLIVEIRA
INDEFERIDO
NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL.

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
Do Processo SEI n.º 8110.2017/0000109-4
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei
e demais elementos do presente, em especial a manifestação
da Assessoria Técnico-Jurídica (Parecer FUNDATEC/AJ 3178329)
e com fulcro no Art. 32-A da Lei Federal nº 8.212, de 24 de
julho de 1991, com redação dada pela Lei Federal nº 11.941,
de 27 de maio de 2009, AUTORIZO a emissão das notas de
empenho, liquidação e pagamento em favor do Ministério da
Fazenda da Secretaria da Receita Federal do Brasil, CNPJ n°.
00.394.460/0118-52, no valor total de R$ 2.935,18 (Dois Mil
e Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Dezoito Centavos), onerando
a dotação orçamentária 80.10.12.122.3024.2.100.3.3.90
.39.00.00 para pagamento de multa por atraso na entrega na
declaração GFIP, referente ao ano de competência 2012, gerada
pelo Auto de Infração n.º 081000.2017.2131050, emitido pela
Receita Federal e anexo sob Documento SEI 3119367.

Servidores, pág. 26
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

LICENÇA MÉDICA – REGIME RGPS
Concedida, nos termos da Portaria 507/04 e Comunicado
01/05-DRH/SMG, aos servidores filiados ao regime RGPS:
R.G. NOME Duração A partir de
33.345458-4 REBECA DOS SANTOS MOREIRA DIAS 02 11/05/2017

LICENÇA GESTANTE RGPS
Concedo 120 dias de Licença Gestante nos termos da Portaria
507/04 SGP, D.O.C. de 29/12/2004;
21.833.926-4 Ana Paula de Godoy Camargo a partir de
11/05/2017

INDENIZAÇÃO
DEFIRO O pagamento das férias da servidora abaixo, nos
termos da O.N.002/94-SMA, republicada com texto final no
DOC de 01/07/2006, O.N.001/SMG-G/06 e com as alterações do
Despacho Normativo 002/SMG-G/2006:
44.977.258-5 : THYELI NATHALY CAETANI , proc. 2017-
0.079.813-4 – Fundação Paulistana, relativo ao exercício de
2017 (30),acrescidas de 1/3 e 2/12 décimo terceiro salário
proporcional.

AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO
Despacho do Diretor Geral da Fundação Paulistana
de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso de suas atribuições
legais:
I – Em face dos documentos que instruem o presente,
AUTORIZO o afastamento da funcionária GUILIA MANCCINI
PINHEIRO, RG nº 41.902.285-5, para participar do 22º CONGRESSO
DE DIREITO AMBIENTAL , organizado pelo Instituto
Planeta Verde em São Paulo, que ocorrerá entre os dias 03 a 07
de junho de 2017. O afastamento é com prejuízo de funções,
mas sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens
do cargo e sem ônus para esta Municipalidade.
II – De acordo com o artigo 5º do Decreto 48.743/07 a
funcionária deverá apresentar documentos comprobatórios de
participação e relatório das atividades desenvolvidas.
Servidores, pág. 35
APOSENTADORIA ESPECIAL
À vista do contido no presente, em especial a manifestação
da Assessoria Jurídica às fls. 31, que adoto como razão de decidirINDEFIRO
o pedido de aposentadoria especial formulado
pelo ex-servidor, ante a ausência de suporte fático e legal.
Certidão de Tempo de Serviço para Averbação junto a Fundação
Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura(DEFERIDO,
desde que pagas as devidas taxas.
[image: ]
[bookmark: _GoBack]
image1.png

image2.emf